
　（１）第２回　理事会　　 平成26年５月29日(木)　午前10時00分 　ウエルフェア土岐

・議第８号
・議第９号

・議第10号

　（２）第２回　評議員会　 平成26年５月29日(木)　午後１時25分 　ウエルフェア土岐

・議第８号
・議第９号

・議第10号

　（３）第３回　理事会　　 平成26年９月30日(火)　午前10時00分 　ウエルフェア土岐

・議第11号

・議第12号
・議第13号
・議第14号

　（４）第１回　理事会　　 平成27年３月20日(金)　午前10時00分 　ウエルフェア土岐

・議第１号
・議第２号
・議第３号
・議第４号
・議第５号
・議第６号

て
・議第７号

　（５）第１回　評議員会　　平成27年３月20日(金)　午後１時30分 　ウエルフェア土岐

・議第１号
・議第２号
・議第３号
・議第４号
・議第５号
・議第６号

て
・議第７号 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会理事の選任について

平成25年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会一般会計決算及び公益事
業特別会計決算について

第59回土岐市社会福祉大会における福祉功労者表彰被表彰者等の決定に

社会福祉法人土岐市社会福祉協議会評議員の選任について

社会福祉法人土岐市社会福祉協議会定款施行細則の一部改正について

平成26年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会一般会計補正予算について

社会福祉法人土岐市社会福祉協議会定款の一部変更について

社会福祉法人土岐市社会福祉協議会職員服務給与規程の一部改正につい

平成27年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会予算について

社会福祉法人土岐市社会福祉協議会定款施行細則の一部改正について

平成27年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会予算について
平成27年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会事業計画について

平成25年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会事業報告について

社会福祉法人土岐市社会福祉協議会理事の選任について

社会福祉法人土岐市社会福祉協議会評議員の選任について

社会福祉法人土岐市社会福祉協議会職員服務給与規程の一部改正につい

社会福祉法人土岐市社会福祉協議会評議員の選任について

社会福祉法人土岐市社会福祉協議会職員服務給与規程の一部改正につい

平成27年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会事業計画について

平成25年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会事業報告について

平成25年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会一般会計決算及び公益事
業特別会計決算について

平成26年度 社会福祉法人土岐市社会福祉協議会一般会計補正予算について

社会福祉法人土岐市社会福祉協議会定款の一部変更について

会務の報告  

　理事会　３回　　評議員会　２回

社会福祉法人土岐市社会福祉協議会経理規程について

て

ついて

平成２６年度　社会福祉法人土岐市社会福祉協議会事業報告



１. 地域福祉事業

　（１）支部社協活動の支援・地域ふれあい事業の推進　【共同募金配分金事業】

　（２）福祉関係団体への支援　　助成　９団体　※ボランティア団体を除く【助成事業】　

・連合自治会 ・民生児童委員協議会 ・身体障害者福祉協会

・保育研究協議会 ・母子寡婦福祉連合会 ・視覚障害者福祉協会

・土岐津保育園 ・保護司会 ・肢体不自由児者障害児者父母の会

　（３）ふれあいいきいきサロン運営支援　( １４ヵ所 )　【助成事業】

人 人

人 人

人 人

人 人

人 人

人 人

人 人
② さくら会　★新規 人 人

人 人
② 肥田町おたのしみ処 人 人

① 泉が丘町ふれあいサロン会 人 人

人 人

人 人

人 人

駄知公民館 月１回 30 9

場　　　　所

ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ数
3
315

肥
田
町

登録利用者数

泉
　
町 ③ 元屋敷いっぷくしよまい会

開催数

寺下集会所 月１回 19
月１回

7

仲森クラブ

場　　　　所

妻木公民館

月２回

49
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ数登録利用者数場　　　　所

18

三世代ふれあい事業どんど焼き事業

ひとり暮らし高齢者日帰り旅行事業

妻木

妻
木
町

登録利用者数 ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ数
19 12

名　　　　称
① ふれあい喜楽会

土岐津

小学校入学お祝い事業

友愛配食事業

土
岐
津
町

名　　　　称

栄楽公民館

下石

③ ひまわりの会

蝶の保護と植樹等で町の活性化事業

鶴里

駄知

泉

座布団贈呈事業

肥田町みんなで元気になろまー会事業

もみじライトアップふれあいミニコンサート事業

肥田

曽木

10
6

高山城戦国合戦まつり事業

① 上田町ひなたぼっこ

駄知友愛の会事業

18

27 32

登録利用者数開催数 ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ数

開催数

④ 陶元おたのしみ処

20

①　支部社協を基盤とした、地域福祉活性のために支部のニーズに合わせた新規事業又は拡大事
業の支援を行い、地域福祉活動を推進し、市民の福祉に対する関心及び共同募金への理解の拡
大を図りました。

支部名 事　　　　業　　　　名

月１回

3

旭ヶ丘１４区集会所 

② 妻木町おたのしみ所

場　　　　所

本郷下公民館

8

24

16

月１回

陶元クラブ

月１回

毎週１回

上田町公民館

① 旭ヶ丘ふれあい絆会

② 栄楽曙会 月１回

月２回

上郷 郷土館

開催数名　　　　称

ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ数
毎週１回肥田公民館

名　　　　称
高根第２町内会倶楽部 週２回

場　　　　所

② おしゃべりサロン隠居山

登録利用者数名　　　　称 開催数
月１回

9

4④ 仲森なかよし会

32泉が丘第１集会所

久尻東部地域ｾﾝﾀｰ 14

12月１回

11

ふれあい野焼窯事業

幼稚園児鎧兜づくり及び流鏑馬行列参列事業

① ザ・おしゃべりーズ

駄
知
町

14



　（４）子育て支援事業の推進　【共同募金配分金事業】

　（５） 日常生活自立支援事業一部受託　　【福祉サービス利用援助事業】

回 件

　（６） 友愛訪問事業の推進　　【社会福祉推進事業】

件

２. ボランティアセンター事業

　（１）各種ボランティア講座の開催　【ボランティアセンター活動事業】

① 中学生対象講座　( ２講座)   

参　加　者  人

８ 月 回 人

８ 月 回 人

② 一般者対象講座　( ２講座)

参　加　者  人

回 人

回 人

　（２）福祉協力校事業の推進  (①小学校９校・②中学校６校・③高等学校４校) 19校

活動内容

　子育てに関する団体・関係機関と連携し、次代を担う児童の育成を推進する子育て支援

事業を実施しました。

講座名 開催月

駄知

・社会福祉を理解するための講演会、地域住民との交流、その他「思いやりの心」の実践活動

　【ボランティアセンター活動事業】

10

泉 泉西

11

405

開催回数 参加人数

曽木下石

高等学校

鶴里

肥田

・校内及び地域の環境整備、清掃などの奉仕作業

土岐紅陵 土岐商業

・福祉施設の訪問及びひとり暮らし高齢者等への、暑中見舞い、年賀状による交流

・中級点字講座

・手話体験

　在宅高齢者・精神等障がい者が自立した生活を営むために、何らかの援助が必要と認めた者
に対し、生活支援員を派遣し、軽易な生活支援サービスを提供することにより、在宅生活の安
全・安心と自立生活の継続を図ることを目的とした受託事業です。

2

参加人数

4

２月～３月

人
宮城県石巻市へ災害支援ボランティア・障害児
サッカー交流事業　(わたしにできるプラスワン)

開催月 開催回数

土岐津

土岐津 妻木

中学校

東濃フロンティア

・初級ガイドヘルプ講座

( 25年度  参加者    21人 )

講座名

210 相談件数

友愛訪問

( 25年度  参加者    69人 )

参加人数

17

生活支援件数

23東濃特別支援学校

28

1,826

81

駄知 肥田

西陵

7

濃南

・社会福祉についての調査、研究及び壁新聞、校内新聞の発行

２月～３月

体験会場（はなの木苑・老人ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ・とき陶生苑・グループホーム和居和居）

実施主体

泉

東濃特別支援学校

・施設体験

　福祉協力校事業は、小・中・高等学校の児童・生徒を対象として、ボランティア活
動や日常の身近な福祉活動を進める中で、社会福祉への理解と関心を高め、思いやり
の精神を養います。また、児童・生徒を通じて、家庭や地域の福祉の心を深める教育
の実践・研究を行うことも目的としています。

小学校

47

事業名



　（３）ボランティアグループ育成　【ボランティアセンター活動事業】

① ボランティア登録総人数　 人
45 団体 人

人

② ボランティア派遣

派 遣 数 64 件 人

③ボランティア団体助成 団体
・ボランティア連絡協議会　・サークルうぐいす　・手話サークル竹の子　・老人クラブ婦人部

　（４）ボランティア保険加入促進　【ボランティアセンター活動事業】

加入者数 人 (基本 人) ( 25年度　加入者数　916人 )
(天災 人)

　（５）福祉体験学習事業　【共同募金配分金事業】

件

1 件

4 件

3 件

0 件

３. 児童・母子福祉事業

　（１) 母子・父子家庭等親子旅行　( ８月)　【社会福祉推進事業】

郡上　食品サンプルづくり

参 加 者 人
8 人 2 人
6 人 1 人

　（２）母子福祉センター事業　【母子福祉センター事業】

利用延人数 人
 人 人

　（３）児童館・センター事業　  ( ６か所)　【児童館・児童センター事業】

利用延人数 人
　① 児童センター　３か所 人

人

人

人

　② 児　童　館　　３か所 人

人

人

人

※　福祉だよりによる公募

土岐津幼稚園

④　福祉仕事体験

(小学校)

駄知

( 25年度　派遣数 　　  59件 　993人 )

890 ( 25年度　登録総人数　　　　  950人 )

( 25年度 利用延人数     207人 )

920

(中学校)泉、下石、駄知(小学校)

1015

( 25年度  参加者  26人 )

・保護者
・児童

44,297
セ ン タ ー 名

41,408

利用人数
19,147

145

 ・西部児童センター

144

児　童　館　名

14,525

14,048

利用人数

 ・駄知児童センター

1

18,731

 ・泉　児童館

8,629 ・妻木児童館

 ・土岐津児童館 

85,705

 ・肥田児童センター

10,625

17

・ 自主講座延人数

①　車イス体験

③　施設交流

②　高齢者疑似体験

泉

(幼稚園)下石、泉

・幼児

(小学校)

( 25年度 利用延人数  84,934人 )

　児童及び生徒に対し、福祉学習や福祉活動への取り組みを支援し共に支えあう
地域社会づくりの推進を図りました。

・母子会役員

913

・ 相談延人数

( 25年度　個人登録　　　　　　147人 )

( 25年度　団体登録 　45団体　 803人 )

（個　人）

（団　体）

体験学習件数

148
742

8

4

7



４. 老人福祉事業

　（１）老人福祉センター事業　【老人福祉センター事業】

① 西部老人福祉センター　　 （ｳｴﾙﾌｪｱ）

利用延人数 人
② 土岐市老人福祉ｾﾝﾀｰ白寿苑 （駄　知）

利用延人数 人

　（２）居宅介護支援事業　( ３か所、介護保険事業)　【在宅介護支援センター事業】

件 件 件 件 件

件 件 件 件 件

　（３）通所介護事業　( ４か所、介護保険事業)　【老人デイサービスセンター事業】

　（４）訪問介護事業　(介護保険事業)【ホームヘルパーステーション事業】

人 人 人 人
人 人 人 人
人 人 人 人

　（５）地域包括支援センター一部業務受託事業　(介護保険事業)

　

件 件 件 件 件

西部
在宅介護支援センター 平成26年度 平成25年度

608

16 27 95 82

ひだまり 合　　　計
在宅介護支援センター 在宅介護支援センター

相談等 52

恵風荘
事業所

310

ウエルフェア

合計

6,164

平成25年度

2,331 2,280

利用
人

1,370
4,882
1,824
3,058

222
543 4,235

　介護保険、介護予防のサービスをはじめ、福祉、医療、権利擁護などさまざまな支援が、包
括的・継続的に提供されている総合機関事業の一部業務受託事業です。

666 128

7,384 人

　在宅の要介護者・要支援者の利用者に対し、個々のニーズにあった通所介護計画に基づい
て、入浴・食事の提供と介護、生活等についての相談・健康状態の確認等及び機能訓練を行う
ことにより、社会的孤立感の解消及び心身の機能の維持並びに利用者の家族の身体的及び精神
的負担の軽減を図ることを目的とした通所介護事業です。

事業所

918介護認定調査 (更新)

恵風荘

予防介護

平成25年度

28,115

（ 25年度 利用延人数　29,597人 )

943124
826

在宅介護支援センター 平成26年度

訪問実人数
訪問介護項目

人

在宅介護支援センター

土岐

8,035 人

ケアプラン作成

事業所

　要介護状態又は要支援状態にある高齢者に対し、適正な居宅介護支援サービスを提供するこ
とを目的とし、介護保険サービス利用に関する相談に応じ、個々のニーズにあわせた居宅介護
計画(ケアプラン)を作成し、サービス業者の調整を行い、また、市からの依頼により、介護保
険の要介護等認定の更新申請による調査を行う事業です。

合　　　計

介護保険対象 2,865
訪問延人数

704 801

延人数
5,600人

　訪問介護職員が、訪問介護計画等に従い介護保険の訪問介護利用者宅を訪問して、利用者の
心身の状況等を的確に把握しサービス(入浴・排泄・食事等の介護、調理・洗濯・掃除等の家
事、生活等に関する相談・助言等)の提供を行う事業です。

25,938

ひだまり

4,387

ひだまり
在宅介護支援センター

（ 25年度 利用延人数　 4,762人 )

7,5665,861

訪問延人数

人
平成

２５年度
7,988 6,700人

ときしホームヘルパーステーション
平成26年度

人

298

西部 恵風荘

27,183

すこやか館 合　計

人

321
訪問実人数

人



　（６）要介護(要支援)認定調査事業　【認定調査事業】

件 件

　（７) 家族介護支援事業　【共同募金配分金事業】

開催場所 ウエルフェア土岐 ・ 恵風荘 ・ ひだまり ・ 泉公民館
駄知公民館 ・ 肥田公民館

開催件数 １２ 回 参加人数 人

５. 障害福祉事業

　（１）在宅重度心身障がい児クリスマスプレゼント事業 (１２月)

特別児童扶養手当１・２級　受給者

協力店舗数 6  店

85  人    ・

・

82  人    ・

・

・

・

　（２）生活介護事業　(障害者総合支援事業)【身体障害者デイサービスセンター事業】

人 人
人 人

　（３）児童発達支援事業　(児童福祉事業)　 【幼児療育センター事業】

人 人
人 人
人 人

　（４）居宅介護事業　(障害者総合支援事業)　【身体障害者ホームヘルプ事業】

人 人 人 人
人 人 人 人
人 人 人 人

103

オアシス　(泉岩畑町)

利 用 人 数

ケーキ券プレゼント　【社会福祉推進事業】

契約者数

　心身に障がい又は発達に遅滞を有する未就学児童に対して、通園による指導を必要とする幼
児に対し、発声訓練や歩行訓練など、身体状況にあった個別指導・集団指導等を行う事業で
す。

カントリーケーキファームハウス　(肥田町)

平成26年度 平成25年度
1,504

1,098

(25年度 90人 )

　在宅の障がい者が通所して創作的活動軽作業、日常訓練等を行い、自立促進、生活の改善、
身体機能の維持向上等を図り、社会参加を促進し、もって身体障がい者の福祉の増進を図るこ
とを目的とした事業です。

94

対象者　(情報提供人数)

1,819
契約者数

平成25年度

17 21

不二家ファミリーショップ土岐店　(土岐津町)

年度

3,660

訪問介護項目
ときしホームヘルパーステーション

Sora wo miagete　(妻木町)

年度 平成26年度

　訪問介護職員が、訪問介護計画等に従い障害者の訪問介護利用者宅を訪問して、利用者の心
身の状況等を的確に把握しサービス(入浴・排泄・食事等の介護、調理・洗濯・掃除等の家事、
生活等に関する相談・助言等)の提供を行う事業です。

訪問延人数

ぶん福　　(妻木平成町)

3,818

利用延人数
89

3,868

介護認定調査
合　　　計

平成26年度 平成25年度

1,041

　市からの依頼により、介護保険の要介護等認定の新規及び区分変更申請による調査を行う事
業です。

3,314

錦　明治乳業　(泉町)

自宅で介護をしている方又は介護について興味のある方を対象とし、介護技術、悩み
相談・情報交換等を実施しました。

自立支援対象 233

利用延人数

移動支援対象
246 3,868

相談件数

262

平成25年度

13
合計

50

訪問実人数

63

1347

訪問実人数
249

平成26年度
訪問延人数

3,267

70



　（５）就労継続支援Ｂ型事業　(障害者総合支援事業)　【ひだ作業所事業】

人 人
人 人

　（６） 指定障害児相談支援事業   (障がい児相談支援事業) 新規事業

人

　（７） 指定障害者相談支援事業   【特定相談支援事業】 11月から 新規事業

人

６. 広報啓発活動

　（１）土岐市社会福祉大会　　 (１１月１０日)　【企画広報事業】

　（２）土岐市福祉まつり　　　（１１月９日）　【企画広報事業】

　（３）福祉だよりの発行　【企画広報事業】　　　

年５回発行　（ ５月・８月・１０月・１月・３月 ）

　（４）その他広報活動　【企画広報事業】　　　

土岐市社会福祉協議会ホームページによるＰＲ

年度 平成26年度
計画相談人数 11

149

  障害者総合支援法に基づき障がい者の相談支援を実施し、訓練指導等に対するサービス利
用計画書の作成、モニタリングを定期的に行うことで、自立した日常生活又は社会生活を
営むことができるようにする事業です。

利用延人数 3,425

　心身に障がいがある者に対し、通所による作業の場を設け、自活に必要な訓練を行い、自立
を図ることを目的とした事業です。

3,576
17 18

年度 平成26年度

計画相談人数

1,000

 児童福祉法に基づき障がい児の相談支援を実施し、訓練指導等に対するサービス利用計画
書の作成、モニタリングを定期的に行うことで、自立した日常生活又は社会生活を営むこ
とができるようにする事業です。

年度 平成26年度

福祉施設展・バザーほか各種イベントを実施

参加団体

福祉功労者 １２２ 人 及び １０ 団体に対して、表彰状・感謝状を贈呈

平成25年度

実利用者数

44 人団体 来 場 者



７. 援護・相談活動

　（１）生活福祉資金貸付事務受託　【生活福祉資金貸付事業】

33 件
・ 件

・ 件

・ 件 ・ 0 件

・ 2 件

2
・ 件

・ 件

・ 件 ・ 0 件

・ 0 件

　（２）機器貸出事業　【共同募金配分金事業】

件 件 件

件 件

件

　（３）共同募金運動協力　街頭募金の実施

街頭募金　　　　７ヵ所 街頭募金額　　　　　　　 円
・もみじまつり ・ウエルフェア土岐　(福祉まつり) ・サンマート土岐店

・サンモール ・バロー土岐店 ・バロー三起屋店 ・バロー南土岐店

　（４）歳末たすけあい援護事業　【共同募金配分金事業】

支部社協を通じて高齢者等に対し歳末たすけあい援護を実施

人 人
人 人
人 人
人

８. 施設管理

　　　　総合福祉センター・ウエルフェア土岐の受託運営　【総合福祉センター運営事業】

人

９. 寄附物品等

円 14 件 台 1 件
円分 2 件 本 3 件
円分 1 件 冊 2 件
枚 1 件 器 1 件
g 43 件 台 1 件
機 1 件 機 1 件
台 1 件 台 1 件

円分 1 件

人数又は件数 内　　容 人数又は件数

135,645

1

寝たきりなど長期療養者 給食サービス

( 25年度　貸館利用延人数　7,639人 )

( 平成２６年度赤い羽根募金額の歳末たすけあい募金配分　２５０万円 )

貸館利用延人数 7,371

ひとり暮らし高齢者 804 生活困窮家庭 0

8 350

件　数
歩行補助車 2貸出総件数 247 車イス 239

用　品 件　数 用　品

63

シクラメン防災グッズ事業

シルバーカー 5 入浴用椅子

38 175

0
簡易スロープ

内　　容

古切手

児童・青尐年
身体障がい者

タオル
寄附金
未使用切手

1
絵本
移動歩行器

49,854
281
489

未使用はがき

4,156,178

福祉費

住宅入居費
0 一時生活再建費

教育支援費

就学支度費

件・
教育支援費

0

件

4

0

生活支援費　

パソコン 3
加湿空気清浄器

貸 付 総 件 数

50
書損じはがき 9

6,805

緊急小口資金

件 )

6

福祉費 4
9

 ( ２６年度新規貸付

( 相談件数　 15 件 )

一時生活再建費

1

2

住宅入居費

就学支度費

生活支援費　

12
・

緊急小口資金

お菓子 10,000

車いす補助装置

液晶テレビ 1

入浴用キャリー 1
1

車いす



社会福祉法人　土岐市社会福祉協議会

一般会計

資　　産　・　負　　債　　の　　内　　訳 金　　　額

Ⅰ　資産の部

  １　流動資産

        預貯金 148,997,851

          普通預金 118,997,851

          定期預金 30,000,000

        未収金 49,612,441

        前払金 3,200

流     動     資     産     合     計 198,613,492

  ２　固定資産

    (１)　基本財産

        基本財産特定預金 1,000,000

基     本     財     産     合     計 1,000,000

    (２)　その他の固定資産

        構築物 2,168,000

        車両運搬具 2,111,049

        器具及び備品 3,202,045

        ソフトウェア 4,485,567

        退職共済預け金 201,095

        運営費積立預金 237,500,000

        全退職積立預金 19,725,830

そ  の  他  の  固  定  資  産  合  計 269,393,586

固     定     資     産     合     計 270,393,586

資          産          合         計 469,007,078

Ⅱ　負債の部

  １　流動負債

        未払金 39,166,332

        預り金 1,088,037

          預り金 45,100

          社保 137,161

          所得税 295,307

          住民税 586,900

          報酬所得税 23,569

        仮受金 335

流     動     負     債     合     計 40,254,704

  ２　固定負債

        退職給与引当金 19,725,830

固     定     負     債     合     計 19,725,830

負          債          合          計 59,980,534

差       引       純       資       産 409,026,544

財　　　産　　　目　　　録

平成27年 3月31日 現在



社会福祉法人　土岐市社会福祉協議会

公益事業特別会計

資　　産　・　負　　債　　の　　内　　訳 金　　　額

Ⅰ　資産の部

  １　流動資産

        預貯金 1,563,040

          普通預金 1,563,040

        未収金 112,677

        前払金 8,600

流     動     資     産     合     計 1,684,317

  ２　固定資産  

    (１)　基本財産  

基     本     財     産     合     計 0

    (２)　その他の固定資産  

そ  の  他  の  固  定  資  産  合  計 0

固     定     資     産     合     計 0

資          産          合         計 1,684,317

Ⅱ　負債の部

  １　流動負債

        未払金 1,684,317

流     動     負     債     合     計 1,684,317

  ２　固定負債

固     定     負     債     合     計 0

負          債          合          計 1,684,317

差       引       純       資       産 0

財　　　産　　　目　　　録

平成27年 3月31日 現在



社会福祉法人　土岐市社会福祉協議会

一般会計

科　目　名　称 当年度末 前年度末 増　減 科　目　名　称 当年度末 前年度末 増　減

流動資産 198,613,492 202,486,776 △3,873,284 流動負債 40,254,704 51,972,745 △11,718,041

  預貯金 148,997,851 153,709,206 △4,711,355   未払金 39,166,332 51,058,226 △11,891,894

    普通預金 118,997,851 123,709,206 △4,711,355     未払金 39,166,332 51,058,226 △11,891,894

    定期預金 30,000,000 30,000,000   預り金 1,088,037 914,519 173,518

  未収金 49,612,441 48,753,170 859,271     預り金 45,100 70,270 △25,170

    未収金 49,612,441 48,753,170 859,271     社保 137,161 37,479 99,682

  前払金 3,200 24,400 △21,200     所得税 295,307 297,225 △1,918

固定資産 270,393,586 272,724,883 △2,331,297     住民税 586,900 482,300 104,600

基本財産 1,000,000 1,000,000     報酬所得税 23,569 27,245 △3,676

  基本財産特定預金 1,000,000 1,000,000   仮受金 335 335

その他の固定資産 269,393,586 271,724,883 △2,331,297 固定負債 19,725,830 19,725,830

  構築物 2,168,000 2,168,000   退職給与引当金 19,725,830 19,725,830

  車両運搬具 2,111,049 3,381,663 △1,270,614 負債の部合計 59,980,534 71,698,575 △11,718,041

  器具及び備品 3,202,045 3,702,800 △500,755 基本金 1,000,000 1,000,000

  ソフトウェア 4,485,567 5,045,495 △559,928   基本金 1,000,000 1,000,000

  退職共済預け金 201,095 201,095     １号基本金 1,000,000 1,000,000

  運営費積立預金 237,500,000 237,500,000 その他の積立金 237,500,000 237,500,000

  全退職積立預金 19,725,830 19,725,830   運営費積立金 237,500,000 237,500,000

次期繰越活動収支差額 170,526,544 165,013,084 5,513,460

(うち当期活動収支差額) 5,513,460 5,513,460

純資産の部合計 409,026,544 403,513,084 5,513,460

資産の部合計 469,007,078 475,211,659 △6,204,581 負債及び純資産の部合計 469,007,078 475,211,659 △6,204,581

［脚注］ 減価償却費の累計額 37,081,348 円

［注記］　　　　　　　１ 重要な会計方針

（１）固定資産の償却方法 定額法

（２）退職給与引当金の計上基準について

　　　　　過去に入会していた（福）全国社会福祉協議会全国社会福祉団体職員退職手当積立基金からの脱会時に

　　　　在籍していた職員に支給することを目的に、脱会時の退職給与引当金調整額計算書により計算した退職給

　　　　与引当金を計上している。

［注記］　　　　　　　２ 重要な会計方針の変更

　　　減価償却の方法について

　　　　　平成１９年度の法人税法の改正に伴い、当該年度より、平成１９年４月１日以降に取得した有形固定資

　　　　産の減価償却については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。また、平成１

　　　　９年３月３１日以前に取得した有形固定資産のうちすでに残存価額まで償却済みの資産については、平成

　　　　１９年度に備忘価額まで償却し、そうでない資産については、残存価額まで償却した事業年度の翌事業年

　　　　度に備忘価額まで償却する方法に変更しております。

貸　　借　　対　　照　　表
平成27年3月31日現在

資　　　産　　　の　　　部 負　　　債　　　の　　　部



社会福祉法人　土岐市社会福祉協議会

公益事業特別会計

科　目　名　称 当年度末 前年度末 増　減 科　目　名　称 当年度末 前年度末 増　減

流動資産 1,684,317 1,687,034 △2,717 流動負債 1,684,317 1,687,034 △2,717

  預貯金 1,563,040 1,565,562 △2,522   未払金 1,684,317 1,687,034 △2,717

    普通預金 1,563,040 1,565,562 △2,522     未払金 1,684,317 1,687,034 △2,717

  未収金 112,677 112,872 △195 負債の部合計 1,684,317 1,687,034 △2,717

    未収金 112,677 112,872 △195

  前払金 8,600 8,600

資産の部合計 1,684,317 1,687,034 △2,717 負債及び純資産の部合計 1,684,317 1,687,034 △2,717

貸　　借　　対　　照　　表
平成27年3月31日現在

資　　　産　　　の　　　部 負　　　債　　　の　　　部



社会福祉法人　土岐市社会福祉協議会 一般会計

　　　　勘　定　科　目 予　算 決　算 差異(予算-決算) 備　考

経常活動による収支

収   入

会費収入 6,875,648 7,444,780 △ 569,132

寄附金収入 401,000 5,300,959 △ 4,899,959

経常経費補助金収入 32,005,404 34,607,103 △ 2,601,699

助成金収入 23,000 23,000

受託金収入 97,102,656 86,284,426 10,818,230

事業収入 540,000 217,500 322,500

共同募金配分金収入 7,835,965 7,052,952 783,013

負担金収入 210,000 192,020 17,980

介護保険収入 280,938,183 267,442,263 13,495,920

自立支援費収入 66,145,763 63,479,825 2,665,938

補助事業等収入 192,000 217,000 △ 25,000

雑収入 723,878 1,087,993 △ 364,115

受取利息配当金収入 250,000 278,086 △ 28,086

授産事業収入 2,805,879 2,720,344 85,535

生産活動収入 86,864 9,300 77,564

経理区分間繰入金収入 43,065,505 36,881,928 6,183,577

経常収入計          (1) 539,201,745 513,239,479 25,962,266

支   出

人件費支出 375,648,154 343,234,922 32,413,232

事務費支出 10,882,644 8,900,874 1,981,770

事業費支出 103,549,461 99,724,754 3,824,707

共同募金配分金事業費 5,206,414 4,442,483 763,931

助成金支出 9,757,474 8,233,479 1,523,995

負担金支出 541,350 540,000 1,350

授産事業支出 2,805,879 2,720,344 85,535

生産活動支出 86,864 9,300 77,564

経理区分間繰入金支出 43,065,505 36,881,928 6,183,577

経常支出計          (2) 551,543,745 504,688,084 46,855,661

経常活動資金収支差額(3)=(1)-(2) △ 12,342,000 8,551,395 △ 20,893,395

施設整備等による収支

収   入

施設整備等補助金収入 300,000 285,120 14,880

施設整備等収入計    (4) 300,000 285,120 14,880

支   出

その他の固定資産取得支出 1,107,800 991,008 116,792

施設整備等支出計    (5) 1,107,800 991,008 116,792

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) △ 807,800 △ 705,888 △ 101,912

財務活動による収支

収   入

積立預金取崩収入 10,000,000 10,000,000

その他の収入 91 △ 91

財務収入計          (7) 10,000,000 91 9,999,909

支   出

その他の支出 91 △ 91

流動資産評価減等による資金減少額等 750 △ 750

財務支出計          (8) 841 △ 841

財務活動資金収支差額(9)=(7)-(8) 10,000,000 △ 750 10,000,750

予備費              (10) 20,000,000 20,000,000

資　 金　 収　 支　 計　 算　 書
（自）平成２６年４月１日　　（至）平成２７年３月３１日



社会福祉法人　土岐市社会福祉協議会 一般会計

　　　　勘　定　科　目 予　算 決　算 差異(予算-決算) 備　考

当期資金収支差額合計(11= 3 + 6 + 9 - 10) △ 23,149,800 7,844,757 △ 30,994,557

前期末支払資金残高  (12) 128,092,209 150,514,031 △ 22,421,822

当期末支払資金残高  (11)+(12) 104,942,409 158,358,788 △ 53,416,379

資　 金　 収　 支　 計　 算　 書
（自）平成２６年４月１日　　（至）平成２７年３月３１日



社会福祉法人　土岐市社会福祉協議会 公益事業特別会計

　　　　勘　定　科　目 予　算 決　算 差異(予算-決算) 備　考

経常活動による収支

収   入

受託金収入 20,441,691 19,642,598 799,093

事業収入 456,744 339,088 117,656

受取利息配当金収入 1,914 1,722 192

経常収入計          (1) 20,900,349 19,983,408 916,941

支   出

事務費支出 64,187 16,400 47,787

事業費支出 20,836,162 19,967,008 869,154

経常支出計          (2) 20,900,349 19,983,408 916,941

経常活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

施設整備等による収支

収   入

施設整備等収入計    (4)

支   出

施設整備等支出計    (5)

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

財務活動による収支

収   入

財務収入計          (7)

支   出

財務支出計          (8)

財務活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

予備費              (10)

当期資金収支差額合計(11= 3 + 6 + 9 - 10)

前期末支払資金残高  (12)

当期末支払資金残高  (11)+(12)

資　 金　 収　 支　 計　 算　 書
（自）平成２６年４月１日　　（至）平成２７年３月３１日



社会福祉法人　土岐市社会福祉協議会 一般会計

　　　　勘　定　科　目 当年度決算 前年度決算 増　減

事業活動収支の部

収   入

会費収入 7,444,780 7,531,000 △ 86,220

寄附金収入 5,300,959 1,349,794 3,951,165

経常経費補助金収入 34,607,103 19,216,302 15,390,801

助成金収入 23,000 23,000

受託金収入 86,284,426 89,750,593 △ 3,466,167

事業収入 217,500 217,500

共同募金配分金収入 7,052,952 7,118,624 △ 65,672

負担金収入 192,020 199,680 △ 7,660

介護保険収入 267,442,263 263,776,294 3,665,969

自立支援費収入 63,479,825 60,229,738 3,250,087

補助事業等収入 217,000 215,500 1,500

雑収入 1,087,993 1,092,234 △ 4,241

授産事業収入 2,720,344 2,369,908 350,436

生産活動収入 9,300 9,300

引当金戻入 3,765,490 △ 3,765,490

国庫補助金等特別積立金取崩額 277,313 △ 277,313

事業活動収入計      (1) 476,079,465 456,915,470 19,163,995

支   出

人件費支出 343,234,922 337,516,585 5,718,337

事務費支出 8,900,874 8,617,817 283,057

事業費支出 99,724,754 92,437,449 7,287,305

共同募金配分金事業費 4,442,483 4,505,239 △ 62,756

助成金支出 8,233,479 8,215,494 17,985

負担金支出 540,000 530,000 10,000

授産事業支出 2,720,344 2,369,908 350,436

生産活動支出 9,300 9,300

減価償却費 3,322,305 4,009,687 △ 687,382

徴収不能額 750 330,048 △ 329,298

事業活動支出計      (2) 471,129,211 458,532,227 12,596,984

事業活動収支差額    (3)=(1)-(2) 4,950,254 △ 1,616,757 6,567,011

事業活動外収支の部

収   入

受取利息配当金収入 278,086 291,760 △ 13,674

経理区分間繰入金収入 36,881,928 41,207,617 △ 4,325,689

事業活動外収入計    (4) 37,160,014 41,499,377 △ 4,339,363

支   出

経理区分間繰入金支出 36,881,928 41,207,617 △ 4,325,689

事業活動外支出計    (5) 36,881,928 41,207,617 △ 4,325,689

事業活動外収支差額  (6)=(4)-(5) 278,086 291,760 △ 13,674

経常収支差額        (7)=(3)+(6) 5,228,340 △ 1,324,997 6,553,337

特別収支の部

収   入

施設整備等補助金収入 285,120 3,995,745 △ 3,710,625

その他の特別収入 91 91

特別収入計          (8) 285,211 3,995,745 △ 3,710,534

支   出

その他の特別損失 91 91

特別支出計          (9) 91 91

特別収支差額        (10)=(8)-(9) 285,120 3,995,745 △ 3,710,625

事　 業　 活　 動　 収　 支　 計　 算　 書
（自）平成２６年４月１日　　（至）平成２７年３月３１日



社会福祉法人　土岐市社会福祉協議会 一般会計

　　　　勘　定　科　目 当年度決算 前年度決算 増　減

当期活動収支差額    (11)=(7)+(10) 5,513,460 2,670,748 2,842,712

繰越活動収支差額の部

前期繰越活動収支差額(12) 165,013,084 162,342,336 2,670,748

当期末繰越活動収支差額(13)=(11)+(12) 170,526,544 165,013,084 5,513,460

次期繰越活動収支差額(18=13+14-15+16-17) 170,526,544 165,013,084 5,513,460

事　 業　 活　 動　 収　 支　 計　 算　 書
（自）平成２６年４月１日　　（至）平成２７年３月３１日



社会福祉法人　土岐市社会福祉協議会 公益事業特別会計

　　　　勘　定　科　目 当年度決算 前年度決算 増　減

事業活動収支の部

収   入

寄附金収入 200,000 △ 200,000

受託金収入 19,642,598 23,950,411 △ 4,307,813

事業収入 339,088 443,613 △ 104,525

事業活動収入計      (1) 19,981,686 24,594,024 △ 4,612,338

支   出

事務費支出 16,400 26,803 △ 10,403

事業費支出 19,967,008 24,569,074 △ 4,602,066

事業活動支出計      (2) 19,983,408 24,595,877 △ 4,612,469

事業活動収支差額    (3)=(1)-(2) △ 1,722 △ 1,853 131

事業活動外収支の部

収   入

受取利息配当金収入 1,722 1,853 △ 131

事業活動外収入計    (4) 1,722 1,853 △ 131

支   出

事業活動外支出計    (5)

事業活動外収支差額  (6)=(4)-(5)事業活動外収支差額  (6)=(4)-(5) 1,722 1,853 △ 131

経常収支差額        (7)=(3)+(6)

特別収支の部

収   入

特別収入計          (8)

支   出

特別支出計          (9)

特別収支差額        (10)=(8)-(9)

当期活動収支差額    (11)=(7)+(10)

繰越活動収支差額の部

前期繰越活動収支差額(12)

当期末繰越活動収支差額(13)=(11)+(12)

次期繰越活動収支差額(18=13+14-15+16-17)

事　 業　 活　 動　 収　 支　 計　 算　 書
（自）平成２６年４月１日　　（至）平成２７年３月３１日
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